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Annotatsiya.  Ushbu maqolada  qurilish materiallari buyumlarini issiqlik – fizik 

xossalarini binolar va konstruktsiyalar energiya tejamkorligi oshirish va sifatli mahsulotlardan 

foydalanish haqida maʼlumotlar aytib oʻtilgan. Shu qatorda Oʻzbekistonda energiya sohasidagi 

muammolar va yechimi topilmayotgan masalalar haqida va ularning yechimlari toʻgʻrisida 

kerekli masalalar aytib oʻtilgan. 
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ТЕПЛОФИЗИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА СТРОИТЕЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ И 

ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТЬ ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ 

Аннотация. В данной статье приведены сведения об использовании качественных 

продуктов и повышении энергоэффективности зданий и сооружений, теплофизических 

свойств строительных материалов.  Кроме того, были упомянуты проблемы и 

нерешенные вопросы в сфере энергетики в Узбекистане, а также необходимые вопросы 

относительно их решения. 
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THERMOPHYSICAL PROPERTIES OF BUILDING MATERIALS AND ENERGY 

EFFICIENCY OF BUILDINGS AND STRUCTURES 

Abstract. This article provides information on the use of quality products and improving 

the energy efficiency of buildings and structures, thermal properties of building materials.  In 

addition, problems and unresolved issues in the energy sector in Uzbekistan were mentioned, as 

well as the necessary issues regarding their solution. 
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KIRISH 

Qurilish materiallari - binolar (inshootlar) qurish va taʼmirlashda ishlatiladigan tabiiy 

va sunʼiy ashyolar hamda buyumlar. Umumiy ishlarga moʻljallangan (sement, beton, yogʻoch 

materiallar) va maxsus (akustika materiallari, issiqlik izolyatsiya materiallari, oʻtga chidamli 

materiallar) xillari bor. 

TADQIQOT MATERIALLARI VA METODOLOGIYASI 

Texnologik va ekspluatatsiya alomatlariga koʻra quyidagi asosiy guruhlarga boʻlinadi. 

Tabiiy tosh materiallar — mexanik ishlov beriladigan togʻ jinslari (qoplama plitalar, chaqiq tosh, 

shagʻal va boshqalar). Keramik materiallar va buyumlar — tuproqli xom ashyolardan qoliplash, 

pishirish yoʻli bilan tayyorlanadi (qarang keramika, gʻisht). Anorganik bogʻlovchi moddalar — 

suv bilan aralashganda plastik boʻtqaga, keyin toshsimon holatga aylanadigan kukunsimon 
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materiallar (sement, gips, ohak va boshqalar). Beton va qorishmalar — bogʻlovchi moddalar, suv 

va toʻldirgichlar aralashmasidan olinadigan, maʼlum fizik-mexanik va kimyoviy xossalarga ega 

boʻlgan tabiiy tosh materiallar, yirik oʻlchamli yigʻma konstruksiyalar va buyumlar tayyorlashda 

yengil betonlar ishlatiladi. Konstruktiv elementlarning egilish va choʻzilishga mustahkamligini 

oshirish uchun beton poʻlat armaturalar bilan birgalikda tayyorlanadi (qarang Temirbeton, 

Temir-beton konstruksiyalar). Metallardan qurilishda, asosan, poʻlat prokatlar ishlatiladi. 

Poʻlatdan armaturalar, bino karkaslari (sinchlari), quvurlar, trubo-provodlar, yopma materiallar 

va boshqa tayyorlanadi. Shu bilan birga alyuminiy qotishmalaridan ham foydalaniladi. Issiqlik 

izolyatsiya materiallari (mineral paxta, penobeton, asbest, penoshisha, fibrolit va boshqalar) 

bino, inshoot, sanoat jihozlarining oʻraladigan konstruksiyalari uchun, quvurlarning issiqlik 

izolyatsiyasi uchun ishlatiladi. Organik bogʻlovchi moddalar va gidroizolyatsiya materiallari — 

bitumlar, ruberoid, tol, asfalt-beton va boshqa Polimeryaarta sintetik polimerlar asosida 

tayyorlanadigan materiallarning katta guruhi kiradi. Ular pollarga toʻshashda (linoleum, relin va 

boshqalar), konstruksion va pardozlash materiallari (shisha-plastlar, bezak plyonkalar), issiqlik 

va tovush izolyatsiya materiallari (penoplasshlar, shishaplastlar) sifatida ishlatiladi. Lak va 

boʻyoqlar — boʻyaladigan konstruksiya sirtida bezak va himoya qoplamasi hosil qiladi. Ular 

organik va anorganik bogʻlovchi moddalar asosida tayyorlanadi. Bulardan tashqari qurilish 

materiallariga shisha (oyna) va plastmassalar ham kiradi. 

TADQIQOT NATIJALARI 

Oʻzbekistonda Qurilish materiallaridan sogʻtuproq, sement, alebastr, ganch, qum, shagʻal, 

marmar va yogʻoch mavjud. Qurilish materiallari uchun Oʻzbekiston Respublikasi standartlarida 

jami 120 tadan koʻp standart qabul qilingan (2005-yilgacha). 

Bino va inshootlar qurishda ishlatiladigan qurilish materiallarining xossalari turli-

tumandir. Bu xossalarga qarab materiallarning sifati va ishlatilish sohalari belgilanadi. Qator 

alomatlariga koʻra qurilish materiallarining asosiy xossalarini fizik, mexanik va kimyoviy 

xossalarga boʻlish mumkin. 

Materialning fizik xossalari uning tuzilishini yoki atrof-muxitdagi fizik jarayonlarga 

munosabatini koʻrsatadi. Materiallarning fizik xossalariga massasi, xaqiqiy va oʻrtacha zichligi, 

gʻovakligi, suv shimuvchanligi, suv berishi, namligi gigroskopikligi, suv oʻtkazuvchanligi, 

sovuqbardoshligi, xavo, bugʻ va gaz oʻtkazuvchanligi, issiqlik oʻtkazuvchanligi va issiqlik 

sigʻimi, oʻtga chidamliligi va olovbardoshliligi kiradi. 

O‘zbekistonda jami elektr energiyasining qariyb 60 foizi jamoat binolari iste’moliga 

to’g’ri kelmoqda. Uy-joy kommunal xizmat ko�rsatish vaziri o�rinbosari Nazirjon Nazirovning 

fikricha, «uy-joy va binolarni ekspluatatsiya qilishda energiya tejash bo�yicha katta muammolar 

mavjud». Jahon bankining O’zbekistondagi vakili Marko Mantovanelli esa yuqori energiya sarfi 

gazni atrof muhitga tashlash va iqlim o’zgarishlariga sabab bo’lishini ta’kidladi. O’zbekistonning 

umumiy energetika balansida jamoat binolarining iste’mol ulushi sanoat va transport sektorini 

ortda qoldirib, qariyb 60 foizni tashkil etmoqda. Agar binolarni zamonaviy standartlarga 

moslashtirib qurmaydigan bo‘lsak qancha energiya qo‘shilishidan qat’iy nazar energiya iste’moli 

50 foiz va undan ortiq darajada qolaveradi. O‘zbekistonda isitish sarfi (solishtirma issiqlik sarfi) 

o‘rtacha 320−390 kVt. soatni tashkil qilishi aytildi. Bu ko‘rsatkich iqlimi sovuqroq bo‘lgan 

Gollandiyada 95 kVt. soatga, Yevropada o‘rtacha 150 kVt. soatga va dunyoda esa o‘rtacha 220 

kVt.soatga teng. 

MUHOKAMA 
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Binolarning energiya samaradorligini oshirish quyidagi asosiy mezonlardan iborat: 

✓tabiiy yoritish 

✓shamollatish, isitish va sovutish 

✓issiqlik izolyatsiyasi 

Tabiiy yoritish -  kelib chiqish nurini chiqaradigan barcha ob'ektlar tabiiy manbalardir. 

Bunday holda, yorug'lik emissiyasi asosiy va ikkilamchi mulk bo'lishi mumkin. Tabiiy manba 

quyosh, bu butun sayyoramizning yengil va issiqlik manbai bo'lgan quyoshdir. Shuningdek, 

tabiiy manbalar - yulduzlar va kometetlar, elektr tushirilganlar (momaqaldiroq paytida 

chaqmoq), tirik organizmlar ham deyiladi. Tabiiy yorug'lik manbalari inson va boshqa tirik 

organizmlar uchun juda muhim rol o'ynaydi. 

Shamollatish - binolarni shamollatish changli, quruq va chiqindi xavoni chiqarib, uni 

toza xavo bilan almashtirish uchun talab qilinadi. Baʼzi hollarda, qoʻshimcha ravishda havo 

fitratziyasi zarur. Uy-joy binolarida shamollatish aholining farovonligi uchun, ishlab chiqarishda 

tovar va jihozlarni saqlash uchun oʻrnatiladi. Shaxsiy shamollatilmagan xonalarda boʻlish 

faravonlikning yomonlanishishiga va uning aqliy faoliyati va ishlashining pasayishiga olib 

keladi. Yuqori sifatli shamollatish binolarning alohida ahamiyatiga ega. 

Issiqlik izolyatsiyasi — bu hodisa uchun maxsus mo'ljallangan materiallar yordamida 

issiqlik yo'qotilishining oldini olish. Uch xil izolyat turlari mavjud: organik, noorganik, aralash. 

Birinchisi — organika asosidagi materiallar. Ular turli xil penoplastlar, penopolistirollar, qayta 

ishlangan yog'och chiqindilari. 2 - noorganik — ular maxsus ishlangan tog’ jinslari yoki 

shishadan tayyorlanadi. Bu mineral jun, peno shisha, shisha jun. 3 - aralash — asbestdan 

tayyorlangan 

XULOSA 

Demak, qurilish materiallarini sifatini oshirib va ularning tarkibidagi mahsulotlarni 

meʼyoriy qonun-qoidalar asosida qoʻllasak bizga anchagina energiya samaradorlikni oshirishga 

yordam qilgan boʻlardi. Hozirgi kunda energiya muammosi barcha mamlakatlarni jiddiy qiynap 

kelmoqda. Agar bino va inshootlarni qurilayotgan zonalarining iqlimini puxta oʻrganib chiqib, 

issiqlik va sovutish tizimlarini tabiiy yoʻllar orqali taʼminlashni yoʻlga qoʻya olsak iqtisodiy 

jihatdan anchagina energiya tejamkorligini taʼminlagan boʻlardik. Shu oʻrinda elektr taʼminoti 

muammo boʻlayotgan xududlarda doimiy elektr taʼminotini muammosini yechimi topilardi. 
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